
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

DECRETO DEL SINDACO N. 14 / 30/03/2021 

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELL'INTEGRITA' E TRASPARENZA – NOMINA TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO 
NEI PROCEDIMENTI ACCESSO CIVICO

IL SINDACO 

Richiamati:

• l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza alla  
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi;

• l’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 che prevede la necessità di individuare un Responsabile 
della prevenzione della corruzione, che per gli Enti Locali corrisponde, di norma, al Segretario;

• Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in -
formazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

• in particolare l’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prevede che il Responsabile per la preven-
zione della corruzione, individuato ai sensi della citata Legge n. 190/2012, svolga – di norma – le fun-
zioni di Responsabile per la trasparenza;

Dato atto che a seguito della cessazione dal servizio presso il Comune di Valeggio Sul Mincio del Dott. CINI  
MARCO con decreto sindacale n. 31 del 04/12/2020 è stato nominato il Dott. SCARPARI EMILIO quale Se-
gretario titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Sona e di Valeggio sul Mincio,  a far 
data dal 04/12/2020; 

Ritenuto, conseguentemente, di nominare il nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nella personale del Segretario Comunale titolare Dott. SCARPARI EMILIO;

Ritenuto che l’attività del Responsabile di che trattasi debba essere affiancata con l’attività dei Responsabili  
di Settore, che devono svolgere funzioni propositive e di controllo con obblighi di collaborazione, monitorag-
gio e di azione diretta in materia di prevenzione della corruzione;

Visto l’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, che disciplina l’esercizio del diritto di accesso civico, e ritenuto di nomina-
re contestualmente – ai sensi dell’art. 2, co. 9 bis, della Legge n.241/1990 - il titolare del potere di sostitutivo 
in caso di inerzia nei relativi procedimenti;

DECRETA

copia informatica per consultazione



1) Di nominare, ai sensi dell'art. 1 comma 7 della L. 190/2012, il Responsabile della prevenzione della corru-
zione del Comune di Valeggio Sul Mincio nella figura del Segretario Comunale – Dott. SCARPARI EMILIO.

2) Di individuare altresì il medesimo Segretario Comunale quale Responsabile della trasparenza ed integrità,  
ai sensi dell'art. 43 del DLGS n. 33/nella medesima figura del Segretario del Comune di Valeggio sul Mincio, 
anche quella del Responsabile della trasparenza ed integrità, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013.

3)  Di assegnare ai Responsabili di Area/Settore il compito di:

• concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di corruzione e a

             controllarne il rispetto da parte dei dipendenti del Settore di competenza;

• fornire al Responsabile della prevenzione della corruzione informazioni per l’individuazione delle atti-
vità nell’ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione e di formulare specifiche proposte vol-
te alla  prevenzione del rischio medesimo;

• monitorare le attività del Settore di competenza nelle quali è più elevato il rischio di corruzione e

             provvedere alla rotazione del personale nei casi di avvio di procedimenti penali o disciplinari per     

             condotta di natura corruttiva.

4) Di nominare, quale titolare del potere sostitutivo relativamente alle richieste di accesso civico di cui all’art.  
5 del D.Lgs.n. 33/2013, lo stesso Responsabile della trasparenza ed integrità come sopra individuato nella fi -
gura del Segretario Comunale  Dott. Emilio Scarpari.

DISPONE

• La notifica del presente decreto al Segretario Comunale ed a tutti i dipendenti.

• La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

• La comunicazione del presente decreto all’ANAC.

Di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Lì, 30/03/2021 I L SINDACO 
GARDONI ALESSANDRO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


